ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 августа 1997 г.
№ 300

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БИБЛИОТЕЧНОЙ СЕТИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОХРАННОСТИ КНИЖНОГО ФОНДА РЕСПУБЛИКИ

Во исполнение Указа Президента Кабардино-Балкарской Республики от 25 мая 1997 г. № 58 "О некоторых мерах поддержки государственной библиотечной сети в КБР" и в целях повышения эффективности функционирования библиотек, сохранности и пополнения книжного фонда Кабинет министров (Правительство) Кабардино - Балкарской Республики постановляет:

1. Возложить на государственную Национальную библиотеку Кабардино-Балкарской Республики функции методического руководства и контроля за работой библиотек республики независимо от их ведомственной принадлежности.

2. Министерству культуры КБР (Тхагазитов Ю.М.):

· в срок до 1 октября 1997 г. разработать Программу реформирования библиотечного дела республики и представить на утверждение Кабинета министров (Правительства) КБР;

· осуществить комплекс мер по обеспечению сохранности книжного фонда республики, своевременной его реставрации;

· совместно с Министерством образования и науки КБР проработать вопросы интегрирования школьных и массовых библиотек в сельской местности.

3. Министерству финансов КБР (Шеожев Х.В.) предусмотреть выделение в бюджетах 1998 года и последующих лет средств на ежегодное пополнение книжных фондов и подписку периодических изданий, в том числе на обязательный экземпляр периодической печати КБР и трех экземпляров всех видов книжной продукции Республиканского издательства "Эльбрус" для библиотек Кабардино - Балкарии, создание единой республиканской автоматизированной библиотечной системы, организацию при государственной Национальной библиотеке КБР библиотечного коллектора, перевод редкой и ценной краеведческой литературы на микроносители для создания страхового краеведческого фонда, включение государственной Национальной библиотеки КБР в сеть "Интернет".

4. Главам администраций районов и городов республики в соответствии с Законом Кабардино-Балкарской Республики "О библиотечном деле" обеспечить размещение библиотек в помещениях, в которых условия хранения книжных фондов соответствуют существующим нормативам.

5. При ликвидации ведомственных библиотек обеспечить государственной библиотечной сети приоритетное право приобретения особо ценных книжных фондов.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Премьер - министра (Председателя Правительства) КБР Сохрокова Х.Х.

Премьер - министр
(Председатель Правительства)
Кабардино-Балкарской Республики
Х.ЧЕЧЕНОВ